sancti Deum, cui omnia vivunt, officio gestus precaretur.

16. *Christiana traditio.* — Igitur obvoluto et prolato foras corpore, hymnos quoque et psalmos de Christiana traditione decantans, contristabatur Antonius, quod sarcinam, quo terram foderet, non haberet. Fluctuans itaque vario mentis aestu, et senu multa reputans, dicebat: Si ad monasterium revertar, quadri-dui (al. tridui) iter est; si hic maneam, nihil ultra proficium. Moriri ergo, ut dignum est, juxta bellatorem tunc, Christe, et ruens extremum habitum fondam. Talis eo animo volente, ecce duo leones ex interiori erant parte currentes, volentibus per colla Johis, ferebantur; quibus aspectus primo exhorruit. Rursusque ad Deum referens mentem, quasi columbas videret, mansit intrepidus. Et illi quidem directo cursu, ad cadaver beati senis substituerunt; adstantibusque candidis circa ejus pedes accubere; fremitu ingenti rugientes, prorsus ut intelligeres (al. intelligeret) eos plangere, quo modo poterant. Deinde haud procul operunt hominum pedibus scalpere; arenamque certatim egerentes, unius hominis capax locum foderunt (Ver. effoderunt. Et). Ac statim quasi mercedem pro opere

14. *Pauli anima inter angelorum choros.* — Tunc egressus foras, et ne medicum quidem sibi sumens, per viam qua venerat, regressus est (Ver. *regrediebatur*), illum sitiens, illum videre desiderans, illum oculis ac tota mente complectens. Timebat enim, quod et eventum, ne se absente, Christo debitum spiritum redderet. Cumque jam dies illa illuxisset, et trium horarum spatium iter remaneret, vidit inter angelorum catervas, inter prophetarum et apostolorum choros, niveo candore Paulum fulgentem in sublime conscendere. Et statim in faciem suam procedens, sabulum capiti superjaciebat, ploransque et ejulans, aiebat (Ver. *tacet*): Cur me, Paulie, dimittis? cur insalutatus abis? tam tarde notus, tam cito recedis?

15. Referrebat postea beatus Antonius tanta se velocitate, quod reliquum erat viae currisse, ut ad instar avis pervolaret nec immerito; nam, introgressus speluncam, vidit (Ver. *vidit*) genubus complicatis, erecta cervice, extensisque in altum manibus, corpus exanimé. Ac primum et ipse vivere eum credens, pariter orabat. Postquam vero nulla, ut solebat, suspiria precantis audivit, in flexible osculum ruens, intellexit quod etiam cadaver

lui lèchent les mains et les pieds. Le saint comprend qu'ils attendent de lui sa bénédiction. Il n'hésite pas, glorifiant le Christ avec effusion de ce que les brutes elles-mêmes sentaient sa divinité, il prononce ces paroles : Seigneur, vous sans la permission de qui une feuille ne se détache pas d'un arbre, un passereau ne tombe pas à terre, accordez-leur selon votre science infinie. — Leur faisant alors signe de la main, il leur commanda de s'éloigner. Quand ils eurent disparu, le vieillard courba ses épaules tremblantes sous le fardeau sacré; et, l'ayant déposé dans la fosse, il le recouvrit de la même terre, lui donnant ainsi la sépulture chrétienne. Lorsque le second jour eut paru, le pieux héritier ne voulut rien laisser des biens de cet homme mort sans testament; il s'empara donc de sa tunique, que lui-même avait faite avec des feuilles entrelacées de palmier comme une natte. Etant ainsi revenu à son monastère, il raconta tout à ses disciples; et toujours, aux grandes solennités de Pâques et de la Pentecôte, il paraissait revêtu de la tunique de Paul.

17. *Comparaison entre Paul et les riches du siècle.* — Je voudrais bien, à la fin de cet opuscule, adresser une question à ces hommes qui ne connaissent pas leurs patrimoines, qui

(1) Quelques éditeurs ont dénaturé le texte, ne comprenant pas qu'on pût enlever comme des peules de vastes champs, des campagnes entières. Ils ont mis *prælia* au lieu de *prædia*. C'était faire disparaître l'énergie et la beauté de l'expression. Evidemment saint Jérôme a dans la pensée ce mot profond de Tertullien : « Uno loco desias ceterum inserunt. »

postulantes, cum toto aurum cervicis dejecta, ad Antonium perrexerant, manus ejus pedesque lingentes. At ille animadvertit benedictionem eos a se precari. Nec mora in laudationem Christi effusus, quod muta quoque animalia Deum esse sentirent, ait : Domine, sine cuius nutu nec folium arboris defuit, nec unus passerium ad terram cecidit, da illis sicut tu scis. Et manu annuens (al. innuens) eis, ut abirent imperavit. Cumque illi recessissent, sancti corporis oneri (al. onere) onibus curvati humeros, et deposito eo effossum de super hunc congregans, tumulum ex more posuit (al. composuit). Postquam autem alia dies illuxit, ne quid plus heres ex intestati bonis non possideret, tunicam ejus sibi vindicavit, quam in sportum modum de palmæ (al. palmarum) foliis ipsi sibi contexerat. Ac sic ad monasterium reversus, discipulis cuncta ex ordine replicavit ; diebusque sollemnibus Paschæ et Pentecostes semper Pauli tunicam vestitus est.

17. *Comparatio Pauli et divitum sæculi* — Libet in fine opusculi eos interrogare, qui sua patrimonia igno-

(a) Veronem, cum meritis suis, in aliis cum regna, pro panis Martiani, utrumque attingit. Ceterum Vate, non hæc ad suam addit : « Finit vita Beati Pauli Monachi, quam scripsit Hieronymus presbyter, qui fuit ante Sanctum Antonium, quem ipse sepelivit in Ereto. Hic nunquam fuit in civitatibus, postquam in solitudine moratus est. »

revêtent de marbre leurs maisons et qui suspendent à un fil des domaines entiers (1) : manqua-t-il jamais rien à ce vieillard nu ? Vous buvez dans les pierres; et il apaisait sa soif dans le creux de sa main. Vous rehaussez d'or le tissu de vos tuniques; il n'avait pas même le vêtement du dernier de vos esclaves. Mais aussi le paradis s'ouvrait devant ce pauvre dénué de tout, et couverts d'or vous tomberez dans la géhenne. Lui, quoique nu, garda la robe du Christ; vous, dans vos habits de soie, vous avez perdu cette robe sacrée. Paul enseveli sans honneur dans la poussière ressuscitera pour la gloire; vous, sous la pierre sculptée qui vous sert de tombeau, vous attendez avec vos richesses les feux éternels. Ayez pitié de vous-mêmes, je vous en conjure; épargnez du moins ces richesses que vous aimez. A quoi bon envelopper vos morts dans des vêtements dorés? pourquoi l'ambition ne cesse-t-elle pas dans le deuil et les larmes? Est-ce que les cadavres des riches ne sauraient pourrir que dans la soie?